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Abstract

This research explores how the securitization of imaginary and exaggerated threats is used as a

legitimation instrument in hegemonic authoritarian regimes. Approaching the task through the cases

studies, this thesis will situate the securitization practice within the performance mechanism of

authoritarian legitimation and apply it in two hegemonic autocratic regimes – Uzbekistan of Islam

Karimov and Belarus of Alexander Lukashenko. This dissertation picks qualitative research design.

Methodologically, discourse and content analysis will be used to test the theory that will be developed

in this project. The arguments presented in the thesis draw upon the primary sources such as speeches,

official statements, and memoirs. The dissertation will also refer to the secondary sources in order to

synthesise arguments provided by the existing literature related to the issue in question. This research

project reveals that because of deeply rooted kleptocracy and corruption in Uzbekistan, Islam

Karimov could not offer public goods to the people, thus replacing it with the rhetoric of stability

amid the threat of terrorism and instability over the border. He institutionalized the securitization of

terrorism and the threat stemming from the West. Lukashenko, on the contrary, relying on the Russian

economic support, has performed economically relatively well, which allowed him to provide public

goods. Nevertheless, amid critical junctures, such as post-election protests Lukashenko had to resort

to the securitization practice showing to the public that in addition to economic performance, the

regime is also ensuring stability in the country.

Keywords: Securitization; Copenhagen School; Legitimation; Performance; Uzbekistan; Islam

Karimov; Belarus; Alexander Lukashenko; Terrorism; The West; Propaganda; Threat.
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Chapter 1: Introduction

Recent research on authoritarian regimes shows that the persistence of non-democratic1 systems to

date is not solely based on repression, but also on co-optation2 and legitimation3 and other non-

coercive measures4. Yet, the existing literature on authoritarian legitimation overlooked the way the

securitization practice can contribute to autocratic durability.

The securitization theory, proposed by the Copenhagen School in their seminal book Security:

A New Framework for Analysis and further developed by representatives of other schools5, can be

applied as a legitimation instrument and instrument of mass mobilization6, as "the social design of a

security problem conditions and legitimates the kind of means used to stop it"7 . However, the

securitization practice is a democratic instrument; it is used by democratic leaders to present an issue

"as an existential threat requiring emergency measures and justifying actions outside the normal

bounds of political procedure" 8 . Thus, democracies utilize this antidemocratic action because,

allegedly, it is the only way to mobilize their citizens amid threats to national security9. However,

this begs the question if the securitization concept is applicable in hegemonic authoritarian regimes

where the "normal bounds of political procedure" is totally absent, if yes, then why? Although non-

democratic regimes frequently resort to securitization practice10, the utility of it in authoritarian

setting constitutes a significant gap both in security studies and comparative politics.

Seeking to fill this gap, this dissertation project aims to show that hegemonic authoritarian

regimes frequently resort to the securitization practice, despite the absence of the "normal bounds of

political procedure". Investigating and comparing two cases (Uzbekistan during the Islam Karimov

era and Belarus of Alexander Lukashenko), this research project will show that non-democratic

1 The terms autocratic, authoritarian, and non-democratic will be used interchangeably throughout this dissertation
2 Jennifer Gandhi and Adam Przeworski, "Authoritarian Institutions and The Survival of Autocrats", Comparative
Political Studies 40, no. 11 (2007): 1279-1301, doi:10.1177/0010414007305817; Lee Morgenbesser, Behind The Façade:
Elections Under Authoritarianism in Southeast Asia (Albany: State University of New York Press, 2016).
3 Johannes Gerschewski, "The Three Pillars of Stability: Legitimation, Repression, and Co-Optation in Autocratic
Regimes", Democratization 20, no. 1 (2013): 13-38, doi:10.1080/13510347.2013.738860; Alexander Dukalskis and
Johannes Gerschewski, "What Autocracies Say (And What Citizens Hear): Proposing Four Mechanisms of Autocratic
Legitimation", Contemporary Politics 23, no. 3 (2017): 251-268, doi:10.1080/13569775.2017.1304320.
4 Seraphine F. Maerz, "The Many Faces of Authoritarian Persistence: A Set-Theory Perspective On the Survival
Strategies of Authoritarian Regimes", Government and Opposition 55, no. 1 (2018): 64-87, doi:10.1017/gov.2018.17.
5 Thierry Balzacq, "The Three Faces of Securitization: Political Agency, Audience and Context", European Journal of
International Relations 11, no. 2 (2005): 171-201, doi:10.1177/1354066105052960; Ken Booth, Theory of World
Security (Cambridge, England: Cambridge University Press, 2007); Jef Huysmans, The Politics of Insecurity: Fear,
Migration and Asylum in The EU (New York: Routledge, 2006).
6 A. Vuori, Juha. "Religion Bites: Falungong, Securitization/Desecuritization in The People’S Republic of China".
In Securitization Theory: How Security Problems Emerge and Dissolve, 186. Thierry Balzacq. London: Routledge, 2011.
7 Thierry Balzacq, Securitization Theory: How Security Problems Emerge and Dissolve (London: Routledge, 2011), XII.
8 Barry Buzan, Ole Wæver and Jaap de Wilde, Security: A New Framework for Analysis (Boulder CO: Lynne Rienner
Publishers, 1998), 24.
9 John J Mearsheimer, Why Leaders Lie: The Truth About Lying in International Politics (Cary: Oxford University Press,
USA, 2014), 82.
10 Juha A. Vuori, "Illocutionary Logic and Strands of Securitization: Applying The Theory of Securitization to The Study
of Non-Democratic Political Orders", European Journal of International Relations 14, no. 1 (2008): 65-99,
doi:10.1177/1354066107087767.
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regimes use the securitization practice as a legitimation tool. This project will argue that non-

democratic regimes securitize imaginary internal and external threats to instill fear among the public

and present themselves as the indispensable guarantor who can protect the people and their identity,

and ensure long-lasting stability amid external threats.

This thesis reveals that because of deeply rooted kleptocracy and corruption in Uzbekistan,

Islam Karimov could not offer public goods to the people, thus replacing it with the rhetoric of

stability amid the threat of terrorism and instability over the border. He institutionalized the

securitization of terrorism and the threat stemming from great powers (mainly in the face of the US

or generally the West), but actively propagating through official statements, books of Karimov and

movies. When it comes to our second case, Lukashenko enjoyed popularity for so long time because

of more or less economic performance, which allowed him to offer public goods to the people of

Belarus, forming a sort of hidden social contract between the latter and the regime. That is why,

Lukashenko did not need to implement the institutionalization of the securitization of imaginary

threats, but used it in an ad hoc form — amid critical junctures such as protests or before, during and

after the elections, the falsification of which always brought the people to the streets to challenge the

regime.

1.1 Research Questions

In order to reveal the main arguments mentioned above, this dissertation sets several research

questions that will guide us through this project: Why do hegemonic authoritarian regimes utilise the

securitization instrument, notwithstanding the absence of the normal bounds of political procedure?

And what kind of threats do autocratic regimes select to securitize in order to legitimate their power?

How do we explain differences in the way these two autocratic regimes (Uzbekistan and Belarus)

select securitization narratives? How do we explain differences in the frequency of referring to

securitization of imaginary or exaggerated threats? These research questions will be addressed within

our two cases.

1.2 Case Selection

As this thesis develops a legitimation theory, by extending the performance mechanism and adding

the securitization practice as a legitimation instrument, it requires case studies approach. Thus, this

project picked Uzbekistan of Islam Karimov and Belarus of Alexander Lukashenko as case studies

stemming from several factors. Firstly, the post-Soviet Eurasia, which is represented by several

autocratic regimes, is a useful "laboratory" of sorts in authoritarian politics. Nevertheless, not all the

regimes in the region are similar in terms of the level of authoritarianism. There are competitive
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authoritarian regimes (Armenia, Georgia, Moldova, Russia, and Ukraine11)12 , which "allow for

several parties to compete during elections"13, that are beyond the focus of our research project, while

hegemonic autocratic regimes14 with non-competitive multiparty and strictly controlled system are

pertinent for application of our theory. Secondly, despite some similarities in the way Islam Karimov

and Alexander Lukashenko came and hold on to power, there are certain differences in their strategies

of earning popularity among the public. Thirdly, although there are several differences in terms of

geographical location of these states (Uzbekistan is located in Central Asia, while Belarus in Europe)

and geopolitical threats (terrorism is considered as one of the acute threats in Uzbekistan, while

Belarus is, allegedly, threatened by the West) we can trace some vivid similarities in the securitization

rhetoric of the Islam Karimov and Laxander Lukashenko regimes. Finally, given the fact that Russian

was official language of the Soviet Union and now it is lingua franca in the region, it would be logical

to work within these two post-Soviet states due to my fluency in the Russian language, which provides

me unimpeded access to primary sources and allows me to analyse official rhetoric.

1.3 Limitation and Disclaimer


[…]


propagated stability in Uzbekistan as an alternative to economic performance. When it comes to the

Lukashenko regime, the Russian economic support of Belarus allowed the latter to perform relatively

well. Thus, the Lukashenko did not have to use the securitization practice consistently as it was done

by Karimov, but resort to it amid critical junctures, such as protests.

Chapter 5. Discussion of Results

The following chapter discusses theoretical and empirical contributions that this dissertation has

made. Theoretically, this project has contributed to two theoretical concepts, including the

securitization theory in the field of Security Studies and autocratic legitimation mechanisms in

Comparative Politics. Empirically, the thesis makes its contribution in revealing the nature of

authoritarian regimes in two post-Soviet countries – Uzbekistan and Belarus.

The main theoretical concept that guided us through this dissertation project is the

securitization theory developed by the Copenhagen School. Although Buzan at al laid the foundation
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of this theory, it turned out to be incomplete. For instance, the role of political elites as securitizing

actors was overemphasized258 , the mass media as a securitizing actor was discredited, and the

audience was ignored259. Thus, further developing the securitization theory, the representatives of the

Welsh and Paris Schools filled this gap by revealing the foregoing actors in the securitization practice.

However, this project showed that the abovementioned advancements are pertinent in the context of

democratic systems, while in autocratic regimes the very "incomplete" form of the theory is relevant

to use, as in non-democratic regimes mass media is censored, which deprives of its status of actor,

the audience is merely as a consumer of the securitization act, while the political elites monopolises

the right to resorting to the securitization practice. Thus, this project proved the relevance of the

securitization practice developed by the Copenhagen School in its "underdeveloped" form. Also, this

thesis showed how the securitization practice can be used as a legitimation instrument.

Another theoretical contribution that this dissertation has made is adding alternative source of

performance mechanism developed by Dukalskis and Gerschewski. According to these authors, the

autocratic legitimation mechanism of performance is based on providing public goods to the public.

They argue that if non-democratic regimes are successful in economic performance, by providing

satisfactory public goods, the public would bear with the strict autocratic rule. However, they ignore

the fact that most autocratic regimes are corrupted, which hinder to perform economically well. Thus,

this project proposed that economic performance is not the only way to show good performance of

the regime. Thus, it showed that ensuring stability and peace in country, by securitization of

imaginary and exaggerated threats, could be another source of the performance mechanism. The

application of this approach towards the performance mechanism we have seen in two cases of

Uzbekistan and Belarus.

As far as the empirical contribution of this project is concerned, it revealed the autocratic

nature of two post-Soviet regimes of Uzbekistan and Belarus by applying the combination of the

foregoing two theories. As this dissertation applies the foregoing theories in the cases of Uzbekistan

and Belarus, which are a part of Eurasia and former Soviet Union Space, it has traced differences and

similarity in the way the Karimov regime in Uzbekistan and the Lukashenko regime have used the

securitization practice as a legitimation instrument. Thus, this empirical part also contributes to the

Area, particularly, Eurasian studies.

258 Karyotis, G. 2012. ‘Securitization of Migration in Greece: Process, Motives and Implications, International Political
Sociology, vol. 6, no. 4, 390-408.
259 Balzacq, "The Three Faces", 171-201; Scott D. Watson, "‘Framing’ The Copenhagen School: Integrating The
Literature On Threat Construction", Millennium: Journal Of International Studies 40, no. 2 (2011): 279-301,
doi:10.1177/0305829811425889. Watson, S. D. (2012). ‘Framing’ the Copenhagen School: Integrating the Literature on
Threat Construction. Millennium, 40(2), 279-301. doi:10.1177/0305829811425889; Balzacq, T. 2005. ‘Three faces of
Securitisation: Political Agency, Audience and Context.’, European Journal of International Relations 11(2), 171- 201.
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Chapter 6. Conclusion

This dissertation project was guided through several research questions, including why do hegemonic

authoritarian regimes utilise the securitization instrument, notwithstanding the absence of the normal

bounds of political procedure? And what kind of threats do autocratic regimes select to securitize in

order to legitimate their power? How do we explain differences in the way these two autocratic

regimes (Uzbekistan and Belarus) select securitization narratives? How do we explain differences in

the frequency of referring to securitization of imaginary or exaggerated threats? Having analysed two

hegemonic authoritarian regimes, this thesis argues that the absence of the normal bounds of political

procedure does not necessarily mean that autocratic regimes do not need legitimation. Thus,

stemming from the logic that non-democratic systems also require to legitimate their hold on power,

we came to conclusion that the securitization practice is applicable in authoritarian setting. We have

seen above that the securitization practice can be used as a part of performance mechanism to show

to the public how the regime is ensuring stability and peace in country. For this, autocratic regimes

exaggerate or create imaginary threats to instill fear in the minds of people. Thus, selecting threats

takes place stemming from geopolitical situation of country. For instance, in the case of Uzbekistan,

we have seen that the regime designated terrorism and Islamic fundamentalism as the main threats to

Uzbekistan. This is reason by the fact that Uzbekistan is located in Muslim-dominated region as

Central Asia. When it comes to Belarus, the Lukashenko regime mostly stressed the threat of the

West, as it is located in a strategic position between the West and the East, and it has always been the

door to Eurasia. Explaining the differences in the frequency of referring to securitization of imaginary

or exaggerated threats between Lukashenko`s Belarus and Karimov`s Uzbekistan, we have observed

that it depends on economic performance. Given that the Karimov regime could not provide

satisfactory public goods, it had to institutionalise the securitization of internal and external threats,

and present its efforts towards fighting those threats and ensuring stability as performance. That is

why Karimov used this practice consistently and frequently. However, in the case of Belarus,

Lukashenko, relying on the Russian economic support, has performed relatively well, which allowed

him to provide public goods. Nevertheless, amid critical junctures, such as post-election protests

Lukashenko had to resort to the securitization practice showing to the public that in addition to

economic performance, the regime is also ensuring stability in the country.
