Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Otabek Akromov
Student's ID: 22199053

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647298

Title of the thesis: Securitization of an imaginary threat as an authoritarian legitimation instrument: The cases of Belarus and Uzbekistan

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: Donnacha Ó Beacháin, Dr.

Reviewer(s): Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha

Attempt: regular

Course of defence: The committee initiated the defence by inviting the student to provide a brief overview of the main findings of the submitted dissertation and the applied theoretical/methodological framework. The student introduced the background, motivations, and the main research questions of the dissertations. Next, the student explained the logic behind the case selection and the details on both the Belarus and Uzbek cases. Dr Stritecky followed by introducing both referee reports, highlighting the questions raised by the second referee on the methodology. The student proceeded to respond to the critique. The committee concluded the defence.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D. (present)

Committee members: Marcin Kaczmarek, Dr. (present)

Mgr. Petr Špelda, Ph.D. (present)